
 

ИПАТОВСКИЙ ИНФОРМАЦИОННЫЙ 
 

ВЕСТНИК 
 
Газета Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и администрации Ипатовского муници-

пального округа Ставропольского края

№ 29 (1066)         
05 марта 
2025 года 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
27 февраля 2025 г. г. Ипатово № 209 
 

О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона от 13 июля 2015 г. № 224-ФЗ «О государственно-частном 
партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации» на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края  

 
В соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 г. № 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, му-

ниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Рос-
сийской Федерации», Законом Ставропольского края от 30 мая 2023 г. № 46-кз «О наделении Ипатовского городского округа 
Ставропольского края статусом муниципального округа», Уставом Ипатовского муниципального округа Ставропольского 
края, решением Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от 24 сентября 2024 г. № 136 «Об опре-
делении уполномоченного органа в Ипатовском муниципальном округе Ставропольского края в сфере муниципально-част-
ного партнерства и концессионных соглашений», в целях создания правовых условий для привлечения инвестиций в 
экономику Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, администрация Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Установить, что полномочия публичного партнера от имени администрации Ипатовского муниципального округа 

Ставропольского края осуществляют отделы аппарата, отделы (управления, комитет) со статусом юридического лица ад-
министрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, осуществляющие полномочия в сфере, в которой 
планируется реализация проекта муниципально-частного партнерства. 

2. Утвердить прилагаемые: 
2.1. Порядок взаимодействия отделов аппарата администрации Ипатовского муниципального округа Ставрополь-

ского края, отделов (управлений, комитета) со статусом юридического лица администрации Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края при реализации Федерального закона от 13 июля 2015 г. № 224-ФЗ «О государственно-частном 
партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации». 

2.2. Порядок проведения оценки концепции проекта муниципально-частного партнерства. 
2.3. Порядок формирования и ведения реестра заключенных соглашений о муниципально-частном партнерстве. 
3. Признать утратившим силу постановление администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края 

от 30 сентября 2021 г. № 1504 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона от 13 июля 2015 г. № 
224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» на территории Ипатовского городского округа Став-
ропольского края». 

4. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник». 
5. Отделу по организационным, общим вопросам, связям с общественностью, автоматизации и информационных 

технологий администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края разместить настоящее постановле-
ние на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления  возложить на первого заместителя главы администрации 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Т.А. Фоменко, заместителя главы администрации - начальника 
отдела сельского хозяйства, охраны окружающей среды, гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и антитеррора ад-
министрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Н.С. Головинова, исполняющего обязанности за-
местителя главы администрации - начальника управления по работе с территориями администрации Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края Л.С. Дугинец, временно исполняющего обязанности заместителя главы ад-
министрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, начальника отдела социального развития и об-



     Ипатовский информационный вестник                                                                                                   05 марта 2025 года  2

щественной безопасности администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Е.Ю. Калиниченко. 
7. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования. 
 
 

Глава Ипатовского  
муниципального округа Ставропольского края  В.Н. Шейкина 

 
Утвержден 

постановлением администрации 
Ипатовского муниципального округа 

Ставропольского края 
от 27 февраля 2025 г. № 209 

 
Порядок 

взаимодействия отделов аппарата администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, отделов 
(управлений, комитета) со статусом юридического лица администрации Ипатовского муниципального округа Ставрополь-
ского края при реализации Федерального закона от 13 июля 2015 г. № 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, му-
ниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» 

 
I. Общие положения 
 
1. Настоящий Порядок устанавливает механизм взаимодействия отделов аппарата администрации Ипатовского му-

ниципального округа Ставропольского края, отделов (управлений, комитета) со статусом юридического лица администрации 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее соответственно – отделы аппарата, структурные подраз-
деления) при: 

1) инициировании подготовки проекта муниципально-частного партнерства; 
2) рассмотрении предложений о реализации проекта муниципально-частного партнерства; 
3) принятии решения о реализации проекта муниципально-частного партнерства; 
4) осуществлении контроля за исполнением соглашений о муниципально-частном партнерстве и мониторинга их 

реализации. 
2. Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, определенных Федеральным законом 

от 13 июля 2015 г. № 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской 
Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее - Федеральный закон). 

 
II. Формирование перечня объектов, находящихся в муниципальной собственности Ипатовского муниципального 

округа Ставропольского края, в отношении которых планируется заключение соглашений о муниципально-частном парт-
нерстве 

 
3. В целях открытости и доступности информации об объектах, находящихся в муниципальной собственности Ипа-

товского муниципального округа Ставропольского края, в отношении которых планируется заключение соглашений о му-
ниципально-частном партнерстве, ежегодно формируется перечень объектов, находящихся в муниципальной собственности 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, в отношении которых планируется заключение соглашений о 
муниципально-частном партнерстве (далее - Перечень). 

Перечень носит информационный характер. Отсутствие в Перечне какого-либо объекта, находящегося в муници-
пальной собственности Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, не является препятствием для заключе-
ния соглашения о муниципально-частном партнерстве. 

4. Для формирования Перечня отделы аппарата, структурные подразделения в соответствии с отраслевой принад-
лежностью объектов, в отношении которых планируется заключение соглашения о муниципально-частном партнерстве еже-
годно, в срок до 01 октября, предшествующего году утверждения Перечня, направляют в отдел экономического развития 
администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее - уполномоченный орган) предложения 
о включении объектов, находящихся в муниципальной собственности Ипатовского муниципального округа Ставропольского 
края, в отношении которых планируется заключение соглашений о муниципально-частном партнерстве, в Перечень (далее 
- предложение в Перечень), по форме согласно Приложению 1 к настоящему Порядку. 

Предложение в Перечень должно быть подписано руководителем отдела аппарата, структурного подразделения и 
согласовано с заместителем главы администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, курирующим 
деятельность данного отдела аппарата, структурного подразделения. 

5. В случае несоответствия поступившего от отдела аппарата, структурного подразделения предложения в Перечень 
форме предложения в Перечень, согласно Приложению 1 к настоящему Порядку, такое предложение возвращается в отдел 
аппарата, структурное подразделение, его направивший, с указанием причин возврата. 

После устранения несоответствий предложение в Перечень может быть направлено в уполномоченный орган в по-
рядке, предусмотренном пунктом 4 настоящего Порядка. 

6. Уполномоченный орган в срок до 31 декабря текущего календарного года рассматривает поступившие от отделов 
аппарата, структурных подразделений предложения в Перечень. 



     Ипатовский  информационный вестник                                                                                                 05 марта 2025 года  3

Перечень утверждается постановлением администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского 
края (далее - постановление администрации). 

Уполномоченный орган в течение 2 рабочих дней со дня утверждения Перечня размещает его на официальном 
сайте администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (далее – официальный сайт администрации) и на интернет-портале об инвестиционной деятельности в 
Ставропольском крае в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – инвестиционный портал). 

 
III. Инициирование подготовки проектов муниципально-частного партнерства 
 
7. Решение об инициировании подготовки проекта муниципально-частного партнерства принимается администра-

цией Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее – администрация) в форме постановления адми-
нистрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее - постановление администрации) на основании 
предложений отделов аппарата, структурных подразделений. 

Решение об инициировании подготовки проекта муниципально-частного партнерства должно содержать: 
наименование проекта муниципально-частного партнерства; 
обоснование необходимости и целесообразности создания (реконструкции) и (или) эксплуатации объекта согла-

шения о муниципально-частном партнерстве, заключения соглашения о муниципально-частном партнерстве; 
цель проекта муниципально-частного партнерства с определением количественных показателей (количественного 

показателя) результатов его реализации; 
соответствие проекта муниципально-частного партнерства приоритетным направлениям социально-экономического 

развития Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, определенным стратегией социально-экономического 
развития Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, планом мероприятий по ее реализации и муници-
пальными программами Ипатовского муниципального округа Ставропольского края; 

отношение сметной стоимости или предполагаемой (предельной) стоимости создания (реконструкции) и (или) экс-
плуатации объекта соглашения о муниципально-частном партнерстве в рамках реализации проекта муниципально-частного 
партнерства, к значениям количественных показателей (значению количественного показателя) результатов реализации про-
екта муниципально-частного партнерства; 

наличие потребителей товаров (работ, услуг), производимых (выполняемых, оказываемых) в ходе реализации про-
екта муниципально-частного партнерства, в количестве, достаточном для обеспечения проектируемого (нормативного) 
уровня использования проектной мощности объекта соглашения о муниципально-частном партнерстве и (или) мощности 
создаваемого (реконструируемого) объекта соглашения о муниципально-частном партнерстве; 

отношение проектной мощности создаваемого (реконструируемого) объекта соглашения о муниципально-частном 
партнерстве в рамках реализации проекта муниципально-частного партнерства к мощности, необходимой для обеспечения 
нужд Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в соответствующей сфере; 

сведения об обеспечении создаваемого (реконструируемого) объекта соглашения о муниципально-частном парт-
нерстве инженерной и транспортной инфраструктурой в объемах, достаточных для реализации проекта муниципально-
частного партнерства. 

8. В срок, не превышающий 60 календарных дней со дня принятия администрацией решения об инициировании 
подготовки проекта муниципально-частного партнерства, отдел аппарата, структурное подразделение осуществляет под-
готовку концепции проекта муниципально-частного партнерства по форме, согласно Приложению 2 к настоящему Порядку 
(далее - концепция), и направляет ее с прилагаемыми к ней документами по Перечню, согласно Приложению 3 к настоящему 
Порядку, в уполномоченный орган для проведения в порядке, устанавливаемом постановлением администрации, оценки 
концепции на предмет целесообразности подготовки предложения о реализации проекта муниципально-частного парт-
нерства. 

В случае получения отделом аппарата, структурным подразделением заключения уполномоченного органа о неце-
лесообразности подготовки предложения о реализации проекта муниципально-частного партнерства отдел аппарата, струк-
турное подразделение прекращает работу над проектом муниципально-частного партнерства. 

9. Отдел аппарата, структурное подразделение в течение 5 календарных дней со дня получения заключения упол-
номоченного органа о целесообразности подготовки предложения о реализации проекта муниципально-частного парт-
нерства направляет такое заключение вместе с концепцией и прилагаемыми к ней документами в координационный совет 
по улучшению инвестиционного климата на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, соз-
данный постановлением администрации (далее - координационный совет), для согласования. 

10. Координационный совет в течение 15 календарных дней со дня получения документов, предусмотренных пунк-
том 9 настоящего Порядка, рассматривает их и принимает одно из следующих решений: 

о согласовании разработки предложения о реализации проекта муниципально-частного партнерства; 
о несогласовании разработки предложения о реализации проекта муниципально-частного партнерства. 
В случае принятия координационным советом решения о несогласовании разработки предложения о реализации 

проекта муниципально-частного партнерства отдел аппарата, структурное подразделение прекращает работу над проектом 
муниципально-частного партнерства. 

Принятое решение координационного совета заносится в протокол, который подписывается председателем, либо 
лицом его замещающим и секретарем и доводиться до сведения отдела аппарата, структурного подразделения путем на-
правления выписки из протокола координационного совета. 

11. Отдел аппарата, структурное подразделение в течение 10 рабочих дней со дня принятия координационным со-
ветом решения о согласовании разработки предложения о реализации проекта муниципально-частного партнерства разра-



       Ипатовский информационный вестник                                                                                                05 марта 2025 года  4

батывает план-график, в котором должны быть отражены этапы и основные мероприятия подготовки проекта муници-
пально-частного партнерства с указанием исполнителей и сроков их исполнения. 

12. Отдел аппарата, структурное подразделение в сроки, установленные в плане-графике, осуществляет разработку 
технико-экономического обоснования в соответствии с требованиями, согласно Приложению 4 к настоящему Порядку, и 
предложения о реализации проекта муниципально-частного партнерства, в соответствии с требованиями, установленными 
статьей 8 Федерального закона и постановлением Правительства Российской Федерации от 19 декабря 2015 г. № 1386 «Об 
утверждении формы предложения о реализации проекта государственно-частного партнерства или проекта муниципально-
частного партнерства, а также требований к сведениям, содержащимся в предложении о реализации проекта государст-
венно-частного партнерства или проекта муниципально-частного партнерства». 

13. Отдел аппарата, структурное подразделение направляет в течение 3 рабочих дней предложение о реализации 
проекта муниципально-частного партнерства в уполномоченный орган на рассмотрение в порядке, предусмотренном раз-
делом IV настоящего Порядка. 

 
IV. Рассмотрение предложения о реализации проекта муниципально-частного партнерства 
 
14. Поступившее в уполномоченный орган предложение о реализации проекта муниципально-частного партнерства, 

технико-экономическое обоснование и прилагаемые к ним документы рассматриваются уполномоченным органом в срок, 
не превышающий 90 календарных дней со дня их поступления, в целях оценки эффективности проекта муниципально-
частного партнерства и определения его сравнительного преимущества на основании критериев и показателей, установ-
ленных статьей 9 Федерального закона, в порядке, предусмотренном постановлением Правительства Российской Федерации 
от 30 декабря 2015 г. № 1514 «О порядке проведения уполномоченным органом оценки эффективности проекта государст-
венно-частного партнерства, проекта муниципально-частного партнерства и определения их сравнительного преимущества», 
в соответствии с Методикой оценки эффективности проекта государственно-частного партнерства, проекта муниципально-
частного партнерства и определения их сравнительного преимущества, утвержденной приказом Министерства экономиче-
ского развития Российской Федерации от 30 ноября 2015 г. № 894. 

15. В ходе проведения оценки эффективности проекта муниципально-частного партнерства и определения его 
сравнительного преимущества (в том числе по результатам проведения переговоров) содержание предложения о реализации 
проекта муниципально-частного партнерства может быть изменено до дня утверждения одного из заключений уполномо-
ченного органа, предусмотренных пунктом 16 настоящего Порядка, при наличии согласия уполномоченного органа, отдела 
аппарата, структурного подразделения и лица, обеспечившего разработку предложения о реализации проекта муниципально-
частного партнерства, которое в соответствии с Федеральным законом может быть частным партнером (далее - частный 
инициатор) (в случае, если предложение о реализации проекта муниципально-частного партнерства было подготовлено 
частным инициатором). 

16. Уполномоченный орган по итогам рассмотрения предложения о реализации проекта муниципально-частного 
партнерства утверждает одно из следующих заключений: 

1) заключение об эффективности проекта муниципально-частного партнерства и его сравнительном преимуществе 
(далее - положительное заключение уполномоченного органа); 

2) заключение о неэффективности проекта муниципально-частного партнерства и (или) об отсутствии его сравни-
тельного преимущества (далее - отрицательное заключение уполномоченного органа). 

17. В течение 3 календарных дней со дня утверждения одного из заключений, предусмотренных пунктом 16 на-
стоящего Порядка, уполномоченный орган направляет такое заключение, а также оригинал протокола переговоров (в случае, 
если переговоры были проведены) в отдел аппарата, структурное подразделение и размещает соответствующее заключение, 
предложение о реализации проекта муниципально-частного партнерства и протокол переговоров на официальном сайте ад-
министрации и инвестиционном портале в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», за исключением све-
дений, составляющих государственную, коммерческую или иную охраняемую законом тайну. 

В случае утверждения уполномоченным органом отрицательного заключения отдел аппарата, структурное подраз-
деление прекращает работу над проектом муниципально-частного партнерства. 

18. В течение 20 рабочих дней со дня получения положительного заключения уполномоченного органа отдел аппа-
рата, структурное подразделение осуществляет: 

разработку конкурсной документации и согласование ее с уполномоченным органом; 
формирование конкурсной комиссии; 
подготовку проекта решения о реализации проекта муниципально-частного партнерства и согласование его с упол-

номоченным органом, финансовым управлением администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского 
края и отделом имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского муниципального округа Ставрополь-
ского края. 

Состав конкурсной комиссии формируется из числа руководителей или заместителей руководителя отделов аппа-
рата, структурных подразделений, уполномоченного органа. 

 
V. Принятие решения о реализации проекта муниципально-частного партнерства 
 
19. Решение о реализации проекта муниципально-частного партнерства принимается администрацией в форме по-

становления администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в соответствии со статьей 10 Фе-
дерального закона, с учетом положений постановления администрации Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края от 11 июня 2024 г. № 833 «Об утверждении Порядка принятия решений о заключении соглашений о 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                                   05 марта 2025 года  5

муниципально - частном партнерстве, концессионных соглашений от имени муниципального образования Ипатовского му-
ниципального округа Ставропольского края на срок, превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных обя-
зательств» в течение 30 календарных дней со дня получения отделом аппарата, структурным подразделением 
положительного заключения уполномоченного органа. 

 
VI. Определение частного партнера для реализации проекта муниципально-частного партнерства и заключение со-

глашения о муниципально-частном партнерстве 
 
20. Отдел аппарата, структурное подразделение, обеспечивающий организацию и проведение конкурса или конкурса 

в электронной форме на право заключения соглашения о муниципально-частном партнерстве, определенный решением о 
реализации проекта муниципально-частного партнерства (далее - конкурентный орган), в срок, не превышающий ста вось-
мидесяти дней со дня принятия такого решения, обеспечивает организацию и проведение конкурса или конкурса в элек-
тронной форме на право заключения соглашения о муниципально-частном партнерстве, в порядке, определенном 
Федеральным законом, за исключением случаев, предусмотренных частями 8 - 10 статьи 10 Федерального закона. 

Организационно-техническое обеспечение деятельности конкурсной комиссии осуществляется конкурентным ор-
ганом. 

21. Отдел аппарата, структурное подразделение по согласованию с конкурентным органом и уполномоченным ор-
ганом определяет порядок размещения сообщения о проведении конкурса на официальном сайте Российской Федерации в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о проведении торгов, определенном 
Правительством Российской Федерации (далее - официальный сайт), и форму подачи заявок на участие в конкурсе, порядок 
предварительного отбора участников конкурса, оценки конкурсного предложения и размещения результатов конкурса на 
официальном сайте. 

22. Конкурентный орган в случаях и в сроки, предусмотренные Федеральным законом: 
1) заключает от имени Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее – Ипатовский округ) со-

глашения о задатках; 
2) принимает перечисляемые заявителями задатки на свой счет; 
3) возвращает суммы задатков лицам, представившим заявку на участие в конкурсе. 
23. Соглашение о муниципально-частном партнерстве от имени Ипатовского округа заключается в порядке и сроки, 

предусмотренные статьей 32 Федерального закона. 
24. В случае, если соглашением о муниципально -частном партнерстве предусмотрено предоставление частному 

партнеру в аренду земельного участка, на котором расположен объект соглашения о муниципально-частном партнерстве и 
(или) который необходим для осуществления деятельности, предусмотренной соглашением о муниципально-частном парт-
нерстве, то договор аренды земельного участка с частным партнером от имени Ипатовского округа заключается отделом 
имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в по-
рядке и сроки, предусмотренные статьей 33 Федерального закона. 

25. Отдел аппарата, структурное подразделение, заключившее от имени Ипатовского округа соглашение о муни-
ципально-частном партнерстве, направляет надлежаще заверенную копию соглашения о муниципально-частном партнерстве 
в течение 3 рабочих дней со дня его заключения в уполномоченный орган. 

26. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня получения надлежаще заверенной копии соглашения 
о муниципально-частном партнерстве обеспечивает внесение данных о заключенном соглашении в реестр заключенных 
соглашений о муниципально-частном партнерстве, порядок формирования и ведения которого утверждается постановле-
нием администрации. 

 
VII. Контроль за исполнением соглашений о муниципально-частном партнерстве, мониторинг реализации согла-

шений о муниципально-частном партнерстве 
 
27. Контроль за исполнением частным партнером соглашения о муниципально-частном партнерстве со стороны 

публичного партнера осуществляется отделом аппарата, структурным подразделением, уполномоченным решением о реа-
лизации проекта муниципально-частного партнерства на заключение соглашения о муниципально-частном партнерстве в 
порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2015 г. № 1490 «Об осу-
ществлении публичным партнером контроля за исполнением соглашения о государственно-частном партнерстве и согла-
шения о муниципально-частном партнерстве». 

Акт о результатах контроля в течение 2 календарных дней со дня его составления направляется отделом аппарата, 
структурным подразделением, заключившим от имени администрации  соглашение  о  муниципально-частном партнерстве, 
в уполномоченный   орган   и   подлежит  размещению  последним  в  течение  5 календарных дней с даты получения данного 
акта (за исключением случая, если сведения   об   объекте  соглашения  о  муниципально-частном  партнерстве составляют  
государственную  тайну  или  данный объект имеет стратегическое значение  для обеспечения обороноспособности и без-
опасности государства) на официальном   сайте  администрации  и  инвестиционном  портале  в информационно-телеком-
муникационной сети «Интернет». 

28. Мониторинг реализации соглашений о муниципально-частном партнерстве, в которых публичным партнером 
является Ипатовский округ, в том числе соглашений о муниципально-частном партнерстве, заключенных по результатам 
проведения совместного конкурса с участием Ипатовского округа (за исключением проведения совместного конкурса с уча-
стием Российской Федерации), проводится уполномоченным органом в порядке, определенном приказом Министерства 
экономического развития Российской Федерации от 02 февраля 2021 г. № 40 «Об утверждении порядка мониторинга реа-



    Ипатовский информационный вестник                                                                                                    05 марта 2025 года  6

лизации соглашений о государственно-частном партнерстве, соглашений о муниципально-частном партнерстве». 
Мониторинг проводится посредством сбора, анализа, обобщения, систематизации и учета в государственной авто-

матизированной информационной системе «Управление» (далее - информационная система) сведений о планируемых к за-
ключению, реализуемых и реализованных на территории Российской Федерации соглашениях. 

 
VIII. Порядок рассмотрения предложений о реализации проекта муниципально-частного партнерства, разрабаты-

ваемых частными инициаторами 
 
29. Предложение о реализации проекта муниципально-частного партнерства, разработанное частным инициатором, 

может быть направлено: 
в администрацию; 
в отдел аппарата, структурное подразделение. 
В случае если предложение о реализации проекта муниципально-частного партнерства частным инициатором на-

правлено в администрацию, тогда данное предложение в 3-дневный срок передается в отдел аппарата, структурное подраз-
деление в соответствии с отраслевой принадлежностью объектов, в отношении которых планируется заключение 
соглашения о муниципально-частном партнерстве.  

30. Отдел аппарата, структурное подразделение обязано рассмотреть предложение о реализации проекта муници-
пально-частного партнерства в течение 90 календарных дней со дня его поступления в порядке, предусмотренном статьей 
8 Федерального закона и постановлением Правительства Российской Федерации от 19 декабря 2015 г. № 1388 «Об утвер-
ждении Правил рассмотрения публичным партнером предложения о реализации проекта государственно-частного парт-
нерства или проекта муниципально-частного партнерства». 

31. Отдел аппарата, структурное подразделение в течение 2 рабочих дней со дня поступления ему предложения о 
реализации проекта муниципально-частного партнерства, разработанного частным инициатором, запрашивает у частного 
инициатора технико-экономическое обоснование, которое должно соответствовать требованиям, указанным в Приложении 
4 к настоящему Положению. 

32. Отдел аппарата, структурное подразделение в течение 20 рабочих дней со дня поступления предложения о реа-
лизации проекта муниципально-частного партнерства и получения от частного инициатора технико-экономического об-
основания осуществляет оценку предложения о реализации проекта муниципально-частного партнерства на предмет: 

1) возможности эксплуатации и (или) технического использования объекта соглашения о муниципально-частном 
партнерстве; 

2) наличия потребности в реконструкции либо создании объекта; 
3) полноты и достоверности данных, содержащихся в предложении о реализации проекта муниципально-частного 

партнерства; 
4) наличия оснований для принятия решения о невозможности реализации проекта муниципально-частного парт-

нерства, установленных Федеральным законом; 
5) целесообразности проведения переговоров с частным инициатором. 
33. Отдел аппарата, структурное подразделение в течение 3 рабочих дней со дня поступления предложения о реа-

лизации проекта муниципально-частного партнерства и получения от частного инициатора технико-экономического об-
основания направляет копии предложения о реализации проекта муниципально-частного партнерства, 
технико-экономического обоснования и прилагаемых к нему документов и материалов для проведения оценки предложения 
о реализации проекта муниципально-частного партнерства в адрес: 

1) уполномоченного органа на предмет: 
соответствия проекта муниципально-частного партнерства принципам муниципально-частного партнерства; 
возможности заключения соглашения о муниципально-частном партнерстве в отношении объекта соглашения о 

муниципально-частном партнерстве; 
наличия в отношении объекта соглашения о муниципально-частном партнерстве заключенных соглашений о му-

ниципально-частном партнерстве; 
2) отдела имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского муниципального округа Ставро-

польского края на предмет: 
возможности передачи в частную собственность объекта соглашения о муниципально-частном партнерстве, ука-

занного в предложении о реализации проекта муниципально-частного партнерства; 
наличия у публичного партнера права собственности на объект соглашения о муниципально-частном партнерстве; 
наличия прав третьих лиц в отношении объекта соглашения о муниципально-частном партнерстве; 
3) финансового управления администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края на предмет 

наличия на реализацию проекта муниципально-частного партнерства средств бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в соответствии с федеральными законами и (или) нормативными правовыми актами Российской Федерации, за-
конами и (или) иными нормативными правовыми актами Ставропольского края и Ипатовского округа (в случае если для 
реализации проекта муниципально-частного партнерства требуется выделение средств из бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации). 

34. Уполномоченный орган, отдел имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского муници-
пального округа Ставропольского края и финансовое управление администрации Ипатовского муниципального округа Став-
ропольского края, в течение 20 рабочих дней со дня получения предложения о реализации проекта муниципально-частного 
партнерства, прилагаемых к нему документов и материалов рассматривают их и направляют в отдел аппарата, структурное 
подразделение свои заключения, которые должны содержать выводы в соответствии с предметом рассмотрения, опреде-



    Ипатовский информационный вестник                                                                                                    05 марта 2025 года  7

ленным пунктом 33 настоящего Порядка. 
35. Отдел аппарата, структурное подразделение с учетом заключений уполномоченного органа, отдела имуществен-

ных и земельных отношений администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и финансового 
управления администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, полученных в соответствии с пунк-
том 34 настоящего Порядка, в течение 10 рабочих дней со дня получения указанных заключений принимает одно из сле-
дующих решений: 

1) о направлении предложения о реализации проекта муниципально-частного партнерства на рассмотрение в упол-
номоченный орган в целях оценки эффективности и определения его сравнительного преимущества (далее - положительное 
решение); 

2) о невозможности реализации проекта муниципально-частного партнерства. 
36. Отдел аппарата, структурное подразделение в течение 5 рабочих дней со дня принятия положительного решения 

направляет данное решение, предложение о реализации проекта муниципально-частного партнерства, прилагаемые к нему 
документы и материалы, а также копии протоколов предварительных переговоров и (или) переговоров (в случае, если эти 
переговоры были проведены) в уполномоченный орган в целях проведения в порядке, предусмотренном разделом IV на-
стоящего Порядка, оценки эффективности проекта муниципально-частного партнерства и определения его сравнительного 
преимущества. 

37. Отдел аппарата, структурное подразделение в течение 3 рабочих дней со дня принятия одного из решений, пред-
усмотренных пунктом 35 настоящего Порядка, направляет такое решение, а также оригиналы протоколов предварительных 
переговоров и (или) переговоров (в случае если данные переговоры были проведены) частному инициатору, а копию такого 
решения - в уполномоченный орган, который размещает данное решение, предложение о реализации проекта муниципально-
частного партнерства и указанные протоколы переговоров на инвестиционном портале и официальном сайте администрации 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 5 рабочих дней со дня принятия указанного реше-
ния. 

 
Приложение 1 

к Порядку взаимодействия отделов аппарата 
администрации Ипатовского муниципального округа 

Ставропольского края, отделов (управлений, комитета) 
со статусом юридического лица администрации 

Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
при реализации Федерального закона 

от 13 июля 2015 г. № 224-ФЗ «О государственно-частном 
партнерстве, муниципально-частном партнерстве 

в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» 

 
Форма 

 
Предложения 

отделов аппарата администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, отделов (управлений, коми-
тета) со статусом юридического лица администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края о включе-
нии объектов, находящихся в муниципальной собственности Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, в 
отношении которых планируется заключение соглашений о муниципально-частном партнерстве, в перечень объектов, на-
ходящихся в муниципальной собственности Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, в отношении ко-
торых планируется заключение соглашений о муниципально-частном партнерстве

№ 
п/п

Наименова-
ние объекта

Местополо-
жение объ-

екта

Характери-
стики объ-
екта

Тип работ 
(строитель-
ство/ рекон-
струкция)

Сроки соз-
дания (ре-
конструкции

) объекта

Описание 
услуг (вид 
деятельно-
сти), пред-
усмотренны
х в рамках 
эксплуата-
ции объекта

Предпола-
гаемая стои-

мость 
планируе-
мых затрат 
на создание 
(реконструк-
цию) объ-
екта, тыс. 
руб.

Предпола-
гаемый раз-

мер 
внебюджет-
ных средств 
на создание 
(реконструк-
цию) объ-
екта, тыс. 
рублей

Размер бюд-
жетных 

средств, вы-
деляемых на 
создание 
(рекон-

струкцию) 
объекта, 
тыс. руб.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

 
 
_________________________________ __________ ___________________________ 

должность (подпись) (инициалы, фамилия) 
 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                                   05 марта 2025 года  8

 
Согласовано 
 
Заместитель главы администрации  
Ипатовского муниципального округа   
Ставропольского края __________  ___________________________ 

«__» __________ 20__ г. (подпись) (инициалы, фамилия) 
 

Приложение 2 
к Порядку взаимодействия отделов аппарата 

администрации Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края, отделов (управлений, комитета) 

со статусом юридического лица администрации 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 

при реализации Федерального закона 
от 13 июля 2015 г. № 224-ФЗ «О государственно-частном 

партнерстве, муниципально-частном партнерстве в 
Российской Федерации и внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Российской Федерации» 
 

Форма 
 

Концепция 
проекта муниципально-частного партнерства, планируемого к реализации с участием Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края 

 
Настоящая концепция подготовлена: _____________________________________________________ 

(полное наименование, адрес и контактные данные отдела аппарата администрации Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края, 

__________________________________________________________________. отдела (управления, комитета) со статусом 
юридического лица администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края) 

 
I. Описание проекта муниципально-частного партнерства и обоснование его актуальности 
 
1. Наименование проекта муниципально-частного партнерства, планируемого к реализации с участием Ипатовского 

муниципального округа Ставропольского края (далее - проект муниципально-частного партнерства): 
______________________________________________________________________. 

2. Обоснование актуальности проекта муниципально-частного партнерства: ___________________. 
3. Краткое описание проекта муниципально-частного партнерства: ____________________________. 
4. Обязательства частного партнера по созданию и (или) реконструкции объекта соглашения о муниципально-част-

ном партнерстве: ___________________________________________________________. 
5. Обязательства частного партнера по осуществлению финансирования создания и (или) реконструкции объекта 

соглашения о муниципально-частном партнерстве: ____________________________. 
6. Обязательства частного партнера по осуществлению эксплуатации и (или) технического обслуживания объекта 

соглашения о муниципально-частном партнерстве: ____________________________. 
7. Необходимость проектирования объекта соглашения о муниципально-частном партнерстве частным партнером 

(если предусматривается): ________________________________________________. 
8. Необходимость осуществления частным партнером полного или частичного финансирования эксплуатации и 

(или) технического обслуживания объекта соглашения о муниципально-частном партнерстве (если предусматривается): 
___________________________________________. 

9. Необходимость обеспечения публичным партнером частичного финансирования создания и (или) реконструкции 
объекта соглашения о муниципально-частном партнерстве, а также финансирования его эксплуатации и (или) технического 
обслуживания (если предусматривается): __________________________. 

10. Необходимость передачи объекта соглашения о муниципально-частном партнерстве в собственность публичного 
партнера (если предусматривается): ______________________________________. 

 
II. Цели и задачи реализации проекта муниципально-частного партнерства 
 
11. Цели реализации проекта муниципально-частного партнерства: ___________________________. 
12. Задачи реализации проекта муниципально-частного партнерства: __________________________. 
13. Приоритеты, цели и задачи социально-экономического развития Ипатовского муниципального округа Ставро-

польского края, предусмотренные документами стратегического планирования Ипатовского муниципального округа Став-
ропольского края, на достижение которых направлена реализация проекта муниципально-частного партнерства, в том числе 
утвержденными: 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                                 05 марта 2025 года  9

стратегией социально-экономического развития Ипатовского муниципального округа Ставропольского края <*>: 
__________________________________________________________________; 

планом мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края <*>: ________________________________________________; 

муниципальными программами Ипатовского муниципального округа Ставропольского края <*>: 
____________________________________________________________________________________. 

14. Индикаторы достижения целей муниципальных программ Ипатовского муниципального округа Ставропольского 
края, достижению значений которых будет способствовать реализация проекта муниципально-частного партнерства <*>: 
___________________________________________________. 

15. Вклад проекта муниципально-частного партнерства в достижение целей муниципальных программ Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края и значений индикаторов достижения этих целей: 
__________________________________________________________________. 

 
III. Срок реализации проекта муниципально-частного партнерства или порядок определения такого срока 
 
16. Общий срок реализации проекта муниципально-частного партнерства или порядок определения такого срока: 

__________________________________________________________________. 
17. Срок проектирования объекта соглашения о муниципально-частном партнерстве частным партнером или поря-

док определения такого срока (если предусматривается): __________________________. 
18. Срок создания и (или) реконструкции объекта соглашения о муниципально-частном партнерстве частным парт-

нером: __________________________________________________________________. 
19. Срок или порядок определения срока возникновения права собственности у частного партнера на объект согла-

шения о муниципально-частном партнерстве: ________________________________________. 
20. Срок эксплуатации и (или) технического обслуживания объекта соглашения о муниципально-частном парт-

нерстве частным партнером или порядок определения такого срока: _______________________. 
 
IV. Сведения об объекте соглашения муниципально-частного партнерства 
 
21. Вид объекта соглашения о муниципально-частном партнерстве: ___________________________. 
22. Наименование собственника создаваемого и (или) реконструируемого объекта соглашения о муниципально-

частном партнерстве или собственника земельного участка (лесного участка, водного объекта, участка недр), на котором 
расположен объект соглашения и (или) который необходим для создания (реконструкции) объекта соглашения о муници-
пально-частном партнерстве, и (или) который необходим для осуществления деятельности, предусмотренной соглашением 
о муниципально-частном партнерстве: __________________________________. 

23. Адрес (место нахождения) объекта соглашения о муниципально-частном партнерстве: 
_______________________________________________. 

24. Перечень имущества, которое планируется создать, в том числе объектов движимого имущества, технологически 
связанных с объектами недвижимого имущества, с указанием его технико-экономических характеристик: 
____________________________________________________. 

25. Информация о наличии (об отсутствии) прав третьих лиц в отношении объекта соглашения о муниципально-
частном партнерстве, в том числе прав государственных (муниципальных) унитарных предприятий, государственных (му-
ниципальных) бюджетных (казенных, автономных) учреждений___________________________________________________. 

26. Наличие проектной документации на объект соглашения о муниципально-частном партнерстве или технического 
задания на проектирование объекта соглашения о муниципально-частном партнерстве: 
__________________________________________________________. 

 
V. Оценка возможности получения дохода от реализации проекта муниципально-частного партнерства 
 
27. Объем планируемой выручки частного партнера от предоставления потребителям товаров, работ, услуг в рамках 

реализации проекта муниципально-частного партнерства: ________________________. 
28. Планируемые налоговые доходы в бюджет Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от реа-

лизации проекта муниципально-частного партнерства: _____________________. 
29. Планируемые неналоговые доходы в бюджет Ипатовского муниципального округа Ставропольского края от реа-

лизации проекта муниципально-частного партнерства: _____________________. 
 
VI. Сведения о прогнозируемом объеме финансирования проекта муниципально-частного партнерства 
 
30. Общий прогнозируемый объем финансирования проекта муниципально-частного партнерства: 

_________________________________. 
31. Прогнозируемый объем финансирования на создание и (или) реконструкцию объекта соглашения о муници-

пально-частном партнерстве, в том числе за счет средств частного партнера и за счет средств бюджета Ипатовского муни-
ципального округа Ставропольского края (если предусматривается) ____________________. 

32. Прогнозируемый объем финансирования на стадии эксплуатации и (или) технического обслуживания объекта 
соглашения о муниципально-частном партнерстве, в том числе за счет средств частного партнера и за счет средств бюджета 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                                  05 марта 2025 года 10

Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (если предусматривается): _______________________________. 
 
VII. Организационно-правовая схема реализации проекта муниципально-частного партнерства <**> 
 
Дата М.П. ___________________ Ф.И.О. 

(подпись) 
 
Примечание: В настоящем приложении понятия и определения используются в значениях, предусмотренных Фе-

деральным законом от 13 июля 2015 г. № 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном парт-
нерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». 

<*> Информация указывается со ссылкой на соответствующую структурную единицу правового акта. 
<**> В разделе VII приводится графическое изображение правовой схемы реализации проекта муниципально-част-

ного партнерства. 
 

Приложение 3 
к Порядку взаимодействия отделов аппарата 

администрации Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края, отделов (управлений, комитета) 

со статусом юридического лица администрации 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 

при реализации Федерального закона 
от 13 июля 2015 г. № 224-ФЗ «О государственно-частном 

партнерстве, муниципально-частном партнерстве 
в Российской Федерации и внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Российской Федерации» 
 

Перечень 
документов, прилагаемых к концепции проекта муниципально-частного партнерства, планируемого к реализации с участием 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, и требования к ним 

 
К концепции проекта муниципально-частного партнерства, планируемого к реализации с участием Ипатовского 

муниципального округа Ставропольского края (далее соответственно - проект муниципально-частного партнерства, кон-
цепция) прилагаются следующие документы <*>: 

1) пояснительная записка к концепции, в которой указывается: 
обоснование соответствия проекта муниципально-частного партнерства утвержденным документам стратегического 

планирования Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, в том числе стратегии социально-экономического 
развития Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, плану мероприятий по реализации стратегии соци-
ально-экономического развития Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, муниципальным программам 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, схеме территориального планирования Ипатовского муници-
пального округа Ставропольского края, а также обоснование возможности и необходимости реализации проекта муници-
пально-частного партнерства в соответствии с предусмотренными ими целями и задачами; 

параметры реализации проекта муниципально-частного партнерства, а именно: описание и состав объектов, товаров 
и (или) услуг, которые будут создаваться или предоставляться в результате реализации проекта муниципально-частного 
партнерства, предполагаемые сроки реализации проекта муниципально-частного партнерства; 

краткое описание технологий, выбранных для реализации проекта муниципально-частного партнерства, а также 
степень использования наукоемких, энергосберегающих, ресурсосберегающих технологий, предварительная оценка воз-
действия намечаемой деятельности на окружающую среду; 

сведения о предлагаемом месторасположении объектов, вовлекаемых в реализацию проекта муниципально-частного 
партнерства, и характеристики необходимого (необходимых) для реализации проекта муниципально-частного партнерства 
земельного участка (участков); 

сведения о составе и имущественно-правовом статусе объектов недвижимости, предлагаемых к вовлечению в реа-
лизацию проекта муниципально-частного партнерства; 

предварительная оценка совокупного объема инвестиций, финансовой и экономической эффективности проекта 
муниципально-частного партнерства; 

сведения о предполагаемых источниках дохода по проекту муниципально-частного партнерства; 
предварительная оценка рисков проекта муниципально-частного партнерства и предложения по их распределению 

между сторонами соглашения о муниципально-частном партнерстве; 
сведения о требуемых объемах и источниках финансирования проекта муниципально-частного партнерства; 
2) финансовая модель проекта муниципально-частного партнерства, которая представляется в формате Microsoft 

Excel (элементы в составе расчетных формул финансовой модели проекта муниципально-частного партнерства должны яв-
ляться ссылками на ячейки, в которых могут содержаться только исходные данные, допущения и другие формулы. Расчетные 
формулы и расчеты в ячейках не должны быть скрыты и (или) заблокированы); 

3) проект соглашения о муниципально-частном партнерстве. 
 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                                  05 марта 2025 года  11

 
Примечание: В настоящем приложении понятия и определения используются в значениях, предусмотренных Фе-

деральным законом от 13 июля 2015 г. № 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном парт-
нерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». 

<*> Документы представляются в двух экземплярах на бумажном носителе и в электронном виде. 
 

Приложение 4 
к Порядку взаимодействия отделов аппарата 

администрации Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края, отделов (управлений, комитета) 

со статусом юридического лица администрации 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 

при реализации Федерального закона 
от 13 июля 2015 г. № 224-ФЗ «О государственно-частном 

партнерстве, муниципально-частном партнерстве 
в Российской Федерации и внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Российской Федерации» 
 

Требования 
к технико-экономическому обоснованию проекта муниципально-частного партнерства, планируемого к реализации с уча-
стием Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 

 
1. Технико-экономическое обоснование проекта муниципально-частного партнерства, планируемого к реализации 

с участием Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее соответственно - проект муниципально-част-
ного партнерства, технико-экономическое обоснование) должно содержать в себе следующие документы <*> и сведения: 

1) описание проекта муниципально-частного партнерства с указанием объема работ; 
2) анализ потребности в реализации проекта муниципально-частного партнерства для нужд Ипатовского муници-

пального округа Ставропольского края, оценку проекта муниципально-частного партнерства на его соответствие утвер-
жденным документам стратегического планирования Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, в том 
числе стратегии социально-экономического развития Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, плану ме-
роприятий по реализации стратегии социально-экономического развития Ипатовского муниципального округа Ставрополь-
ского края, муниципальных программам Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, схеме 
территориального планирования Ипатовского муниципального округа Ставропольского края; 

3) результаты маркетингового, правового и технического анализа проекта муниципально-частного партнерства; 
4) требования к создаваемому (реконструируемому) объекту и необходимой инженерной инфраструктуре; 
5) анализ возможных вариантов реализации проекта муниципально-частного партнерства; 
6) оценку совокупного объема инвестиций, включая структуру инвестиций по объектам и срокам их финансирова-

ния; 
7) оценку стоимости и экономической эффективности проекта муниципально-частного партнерства; 
8) оценку финансовой доступности проекта муниципально-частного партнерства, анализ его финансовой устойчи-

вости и привлекательности; 
9) оценку возможностей привлечения инвесторов; 
10) сведения о предлагаемом месторасположении объектов, вовлекаемых в реализацию проекта муниципально-

частного партнерства, и характеристики необходимого (необходимых) для реализации проекта муниципально-частного 
партнерства земельного участка (участков), в том числе его (их) размер(ы) и вид разрешенного использования; 

11) анализ правовых условий реализации проекта муниципально-частного партнерства, описание выбранной пра-
вовой модели реализации проекта муниципально-частного партнерства; 

12) оценку выявленных рисков проекта муниципально-частного партнерства; 
13) оценку финансовой, бюджетной, социально-экономической эффективности реализации проекта муниципально-

частного партнерства путем участия в его реализации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края по сравне-
нию с его реализацией иными способами. Расчет критериев эффективности проекта муниципально-частного партнерства 
(финансовой, бюджетной, социально-экономической); 

14) сведения о составе и имущественно-правовом статусе вовлекаемых в реализацию проекта муниципально-част-
ного партнерства объектов недвижимости; 

15) финансовую модель проекта муниципально-частного партнерства, которая представляется в формате Microsoft 
Excel (элементы в составе расчетных формул должны являться ссылками на ячейки, в которых могут содержаться только 
исходные данные, допущения и другие формулы. Расчетные формулы и расчеты в ячейках не должны быть скрыты и (или) 
заблокированы). 

 
Примечание: В настоящем приложении понятия и определения используются в значениях, предусмотренных Фе-

деральным законом от 13 июля 2015 г. № 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном парт-
нерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». 

 
<*> Документы представляются в двух экземплярах на бумажном носителе и в электронном виде. 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                                 05 марта 2025 года  12

 
Утвержден 

постановлением администрации 
Ипатовского муниципального округа 

Ставропольского края 
от 27 февраля 2025 г. № 209 

 
Порядок проведения оценки концепции проекта муниципально-частного партнерства 

 
1. Настоящий Порядок устанавливает правила проведения оценки концепции проекта муниципально-частного парт-

нерства и прилагаемых к ней документов (далее - концепция), реализуемого с участием Ипатовского муниципального округа 
Ставропольского края (далее – Ипатовский округ). 

2. Оценка концепции проекта муниципально-частного партнерства проводится отделом экономического развития 
администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее - уполномоченный орган) на предмет це-
лесообразности (нецелесообразности) подготовки предложения о реализации проекта муниципально-частного партнерства 
в течение 30 календарных дней со дня ее поступления от отдела аппарата администрации Ипатовского муниципального 
округа Ставропольского края, отдела (управления, комитета) со статусом юридического лица администрации Ипатовского 
муниципального округа Ставропольского края, осуществляющего полномочия в сфере, в которой планируется реализация 
проекта муниципально-частного партнерства (далее - отдел аппарата, структурное подразделение), подготовившего кон-
цепцию, по следующим критериям: 

1) соответствие проекта муниципально-частного партнерства утвержденным документам стратегического плани-
рования Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, в том числе действующей стратегии социально-эко-
номического развития Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и плану мероприятий по ее реализации, 
муниципальным программам Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, схеме территориального плани-
рования Ипатовского муниципального округа Ставропольского края; 

2) соответствие проекта муниципально-частного партнерства принципам муниципально-частного партнерства, 
целям привлечения инвестиций в экономику Ипатовского округа; 

3) срок реализации проекта муниципально-частного партнерства не менее 3 лет; 
4) наличие в концепции и прилагаемых к ней документах существенных условий соглашения о муниципально-част-

ном партнерстве, предусмотренных Федеральным законом от 13 июля 2015 г. № 224-ФЗ «О государственно-частном парт-
нерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации»; 

5) соответствие концепции форме, согласно Приложению 1 к Порядку взаимодействия отделов аппарата админист-
рации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, отделов (управлений, комитета) со статусом юридиче-
ского лица администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края при реализации Федерального закона 
от 13 июля 2015 г. № 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской 
Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», утвержденному постанов-
лением администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, полнота и достоверность сведений, со-
держащихся в концепции. 

3. По результатам проведения оценки концепции уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней со дня принятия 
решения подготавливает и направляет в отдел аппарата, структурное подразделение заключение о целесообразности либо 
нецелесообразности подготовки предложения о реализации проекта муниципально-частного партнерства. 

 
Утвержден 

постановлением администрации 
Ипатовского муниципального округа 

Ставропольского края 
от 27 февраля 2025 г. № 209 

 
Порядок формирования и ведения реестра заключенных соглашений о муниципально-частном партнерстве 
 
1. Настоящий Порядок регламентирует формирование и ведение (актуализацию) реестра заключенных соглашений 

о муниципально-частном партнерстве, реализуемых с участием Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
(далее - реестр соглашений). 

2. Реестр соглашений представляет собой свод информации о заключенных соглашениях о муниципально-частном 
партнерстве (далее - соглашения о МЧП). 

3. Реестр соглашений формируется и ведется (актуализируется) отделом экономического развития администрации 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее - уполномоченный орган) в электронной форме и на бу-
мажном носителе по форме, согласно Приложению к настоящему Порядку. 

4. Сведения в реестр соглашений вносятся уполномоченным органом на основании информации, содержащейся в 
соглашениях о МЧП, поступивших в уполномоченный орган от отделов аппарата администрации Ипатовского муниципаль-
ного округа Ставропольского края, отделов (управлений, комитета) со статусом юридического лица администрации Ипа-
товского муниципального округа Ставропольского края, осуществляющих полномочия в сфере, в которой заключено 
соглашение о МЧП (далее - отделы аппарата, структурные подразделения), в виде надлежаще заверенной копии соглашения 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                                   05 марта 2025 года 13

о МЧП, в течение 3 рабочих дней со дня его заключения. 
5. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня получения надлежаще заверенной копии соглашения о 

МЧП обеспечивает внесение данных в реестр соглашений. 
6. Реестр соглашений в электронной форме размещается на официальном сайте администрации Ипатовского муни-

ципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
7. Изменение информации в реестре соглашений о МЧП возможно только по основаниям, предусмотренным статьей 

13 Федерального закона от 13 июля 2015 г. № 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном парт-
нерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». 

8. Отдел аппарата, структурное подразделение в течение 3 рабочих дней со дня внесения изменений в соглашение 
о МЧП направляет в уполномоченный орган надлежаще заверенную копию дополнительного соглашения к соглашению о 
МЧП или уведомление о прекращении действия соглашения о МЧП с приложением копии соглашения о расторжении (при 
досрочном прекращении действия соглашения о МЧП). 

В случае принятия решения о прекращении соглашения о МЧП, в реестре соглашений, формируемом уполномо-
ченным органом на бумажном носителе и в электронном виде, ставится соответствующая отметка с указанием даты и ос-
нования расторжения, прекращения соглашения. 

Данная информация вносится уполномоченным органом в реестр соглашений и размещается на официальном сайте 
администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» в течение 5 рабочих дней со дня ее поступления. 

 
Приложение  

к Порядку формирования и ведения реестра 
заключенных соглашений  

о муниципально-частном партнерстве 
 

Реестр заключенных соглашений о муниципально-частном партнерстве

№ 
п/п

Наименова-
ние проекта, 
номер и дата 
заключения 
соглашения

Сведения о 
частном парт-

нере

Сведения об 
отделе аппа-
рата, струк-
турном 

подразделе-
нии

Вид объекта 
соглашения

Местораспо-
ложение объ-

екта 
соглашения

Срок дей-
ствия согла-
шения

Общая стои-
мость проекта

Текущий ста-
тус реализа-

ции 
соглашения 

<*>

1 2 3 4 5 6 7 8 9

<*> Указываются сведения об изменении статуса соглашения о МЧП (расторжение, прекращение и др.) со 
ссылкой на реквизиты подтверждающих документов.

 
ИНФОРМАЦИЯ 

о результатах контрольного мероприятия «Проверка законности и эффективности использования средств бюджета Ипатов-
ского муниципального округа Ставропольского края муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учрежде-
нием центр развития ребенка - детский сад № 1 «Светлячок» г.Ипатово Ипатовского района Ставропольского края, 
выделенных в 2024 году на ремонт пищеблока в рамках реализации подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и до-
полнительного образования в Ипатовском муниципального округе Ставропольского края» муниципальной программы «Раз-
витие образования в Ипатовском муниципальном округе Ставропольского края» 

 
Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 2.1 раздела 2 плана мероприятий Контрольно - 

счетной комиссии Ипатовского муниципального округа Ставропольского края на 2025 год 
 
Цель контрольного мероприятия:  
оценка законности и эффективности использования бюджетных средств, направленных на ремонт пищеблока в рам-

ках реализации подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования в Ипатовском муниципаль-
ного округе Ставропольского края» муниципальной программы «Развитие образования в Ипатовском муниципальном округе 
Ставропольского края» 

 
Предмет контрольного мероприятия:  
- средства бюджета Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, направленные на ремонт пищеблока 

в рамках реализации подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования в Ипатовском муни-
ципального округе Ставропольского края» муниципальной программы «Развитие образования в Ипатовском муниципальном 
округе Ставропольского края»; 

- нормативные правовые акты и иные распорядительные документы, регламентирующие порядок использования 
средств бюджета Ипатовского муниципального округа Ставропольского края;  

- документы, подтверждающие осуществление финансово-хозяйственных операций, бюджетная и иная отчетность; 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                                   05 марта 2025 года 14

- иные документы и материалы, относящиеся к теме проверки. 
 
Проверяемый период: 2024 год  
 
Срок проверки: с 14 января по 14 февраля 2025 года 
 
Выявленные нарушения: 
В соответствии с Классификатором нарушений в ред. Постановления Коллегии Счетной палаты РФ от 21.12.2021 

г. № 14ПК (далее – Классификатор нарушений), выявлено нарушение условий исполнения контрактов (договоров), в том 
числе сроков исполнения, включая своевременность расчетов по контракту (договору) (пункт 4.44.  Классификатора нару-
шений). 

 
Предложения: 
 
1. Направить отчет о результатах контрольного мероприятия главе Ипатовского муниципального округа Ставро-

польского края, председателю Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края. 
2. Направить информационное письмо в отдел образования администрации Ипатовского муниципального округа 

Ставропольского края для принятия мер в пределах компетенции. 
3. Направить отчет о результатах контрольного мероприятия в прокуратуру Ипатовского района Ставропольского 

края. 
 
 

Председатель Контрольно – счетной комиссии 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Е.П. Деньщикова

 
Общая лента ПРАЙМ 

 
Для детей 10-18 лет введут 50% скидку на билеты на поезда дальнего следования 
Постановление Правительства Российской Федерации от 4 марта 2025 г. N 266 «О мерах государственного регули-

рования тарифов в отношении перевозок пассажиров железнодорожным транспортом общего пользования в дальнем сле-
довании и оказания услуг по использованию инфраструктуры железнодорожного транспорта общего пользования при 
осуществлении перевозок пассажиров железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном сообщении» 

Правительство поручило ФАС: 
- ввести для детей 10-18 лет - граждан России 50% скидку на билеты на поезда дальнего следования (кроме ско-

ростных) в плацкартных, общих вагонах и вагонах 2 и 3 классов; 
- применять действующие тарифы на ж/д перевозку детей до 10 лет только в отношении граждан России; 
- сохранить до конца 2035 г. льготный тариф на использование ж/д инфраструктуры в сегменте пригородных пас-

сажирских перевозок; 
- проиндексировать на 2026 г. для крупнейшего перевозчика тарифы на перевозку взрослых пассажиров в поездах 

дальнего следования до экономически обоснованного уровня. 
Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 
Обновлен регламент по выдаче организациям и ИП разрешений на ввоз и вывоз оружия 
Приказ Росгвардии от 25.12.2024 N 499 «Об утверждении Административного регламента Федеральной службы 

войск национальной гвардии Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по выдаче (предоставле-
нию) юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю разрешения на ввоз в Российскую Федерацию и вывоз 
из Российской Федерации гражданского, служебного оружия и патронов к нему» 

Установлен новый регламент Росгвардии по выдаче юрлицам и ИП разрешений на ввоз и вывоз гражданского, слу-
жебного оружия и патронов к нему. Максимальный срок оказания услуги для юрлиц - 10 рабочих дней, а для юрлиц и ИП, 
ведущих деятельность в сфере охотничьего хозяйства, - 15 календарных дней. Заявление и документы можно подать лично 
или через Госуслуги. 

Приказ вступает в силу через 3 месяца после официального опубликования. 
 
Росгвардия будет выдавать разрешения на хранение и использование оружия по новому регламенту 
Приказ Росгвардии от 25.12.2024 N 498 «Об утверждении Административного регламента Федеральной службы 

войск национальной гвардии Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по выдаче (предоставле-
нию) юридическому лицу разрешения на хранение и использование оружия и патронов к нему или разрешения на хранение 
и использование оружия на стрелковом объекте либо гражданину Российской Федерации разрешения на хранение и ис-
пользование спортивного огнестрельного короткоствольного оружия с нарезным стволом на стрелковом объекте» 

Росгвардия подготовила единый регламент по выдаче разрешений организациям на хранение и использование ору-
жия, в т. ч. на стрелковом объекте, либо гражданину на хранение и использование спортивного огнестрельного коротко-
ствольного оружия с нарезным стволом на стрелковом объекте. 

Предусмотрены варианты оказания госуслуги в зависимости от признаков заявителя. Срок предоставления госу-

https://internet.garant.ru/#/document/411598755/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411598755/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411598755/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411598755/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411598755/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411604105/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411604105/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411604105/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411604105/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411604105/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411604105/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411603993/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411603993/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411603993/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411603993/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411603993/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411603993/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411603993/entry/0


    Ипатовский информационный вестник                                                                                                  05 марта 2025 года 15

слуги определяется для каждого варианта. Максимальный - 20 рабочих дней. Определен порядок получения результатов. 
Прежние регламенты утрачивают силу. 
Приказ вступает в силу по истечении 3 месяцев со дня его официального опубликования. 
 
Субсидии на развертывание и содержание ПВР не включаются в базу по НДС 
Письмо Федеральной налоговой службы от 4 марта 2025 г. N СД-16-3/58@ «О налоге на добавленную стоимость» 
Согласно рассмотренной ситуации принадлежащие ИП объекты санаторно-курортного лечения и отдыха, лечебно-

оздоровительного, физкультурно-спортивного и иного назначения используются для развертывания пунктов временного 
размещения. По соглашению с властями на эти цели предпринимателю выделяются субсидии. 

ФНС разъяснила, что услуги по предоставлению мест для временного проживания граждан облагаются НДС. Од-
нако указанные субсидии не включаются в налоговую базу по НДС, поскольку они не связаны с оплатой реализуемых пред-
принимателем товаров (работ, услуг). 

 
КС обязал включать доплату до МРОТ в расчет зарплаты учителям при неполной нагрузке 
Постановление Конституционного Суда Российской Федерации от 5 марта 2025 г. N 10-П «По делу о проверке кон-

ституционности абзаца пятого части первой статьи 21, абзаца седьмого части второй статьи 22, части четвертой статьи 60.2, 
части третьей статьи 93, статьи 129, частей первой и третьей статьи 133, частей первой - четвертой и одиннадцатой статьи 
133.1, а также частей первой и второй статьи 135 Трудового кодекса Российской Федерации в связи с жалобой гражданина 
Е.В. Неверова» 

Учителю добавляли к окладу доплату до размера МРОТ и сверх этой суммы начисляли дополнительные надбавки 
за особые условия, сверхурочные и дополнительные работы. Но после сокращения учебного времени зарплату пересчитали 
пропорционально отработанным часам без учета доплаты до МРОТ. 

Конституционный Суд РФ признал оспариваемые нормы не противоречащими Конституции, но расчет заработка 
работнику обязал пересмотреть. 

Спорная норма позволяет начислять дополнительные выплаты только сверх оклада, размер которого не должен 
быть меньше МРОТ. В противном случае оклад сначала увеличивают до этой суммы. При неполной учебной работе ис-
пользуют тот же расчет, но зарплату пропорционально уменьшают. Однако в данном случае заявителю рассчитали заработок 
из оклада без доплаты до МРОТ и начислили на него надбавки, также соответственно уменьшенные, что нарушает принципы 
справедливости и равенства. 

 
Контроль за раскрытием информации субъектами естественных монополий: правительственные правила 2010 г. 

больше не действуют 
Постановление Правительства Российской Федерации от 4 марта 2025 г. N 263 «О внесении изменений в некоторые 

акты Правительства Российской Федерации» (документ не вступил в силу) 
Признаны утратившими силу утвержденные в 2010 г. Правительством правила контроля за соблюдением субъектами 

естественных монополий стандартов раскрытия информации. 
Полномочие Правительства на принятие указанных правил более не предусмотрено. 
Данный вопрос теперь регулируется положением о федеральном госконтроле (надзоре) в сферах естественных мо-

нополий и в области госрегулирования цен (тарифов). 
 
Скорректированы правила согласования назначения на должность руководителя органа регионального госстрой-

контроля 
Постановление Правительства Российской Федерации от 4 марта 2025 г. N 262 «О внесении изменений в поста-

новление Правительства Российской Федерации от 1 апреля 2021 г. N 522» (документ не вступил в силу) 
Актуализирован перечень документов для согласования назначения на должность руководителя органа региональ-

ного госстройконтроля. Требуется должностной регламент. Уточнено, какие документы об образовании и (или) о квалифи-
кации кандидата нужны. 

Для согласования освобождения от должности руководителя требуются документы, подтверждающие обоснование 
необходимости принятия такого решения. 

 
О безвозмездной передаче имущества территориальным сетевым организациям 
Постановление Правительства Российской Федерации от 4 марта 2025 г. N 261 «О внесении изменений в поста-

новление Правительства Российской Федерации от 10 сентября 2024 г. N 1229» (документ не вступил в силу) 
Скорректированы правила передачи территориальным сетевым организациям региональных и муниципальных объ-

ектов электросетевого хозяйства в безвозмездное владение и пользование. 
Установлен запрет на передачу имущества унитарных предприятий, которые одновременно: 
- по состоянию на 31 декабря 2024 г. осуществляли свою деятельность на входящей во вторую ценовую зону опто-

вого рынка территории, в отношении которой на указанную дату принято решение Правительства об отборе мощности 
новых генерирующих объектов; 

- по состоянию на 1 апреля 2025 г. включены в прогнозные планы приватизации с предполагаемым сроком прива-
тизации, истекающим до даты начала поставки мощности, определенной указанным решением. 

 
Уточнен порядок управления федеральным имуществом, находящимся за рубежом 
Постановление Правительства Российской Федерации от 3 марта 2025 г. N 256 «О внесении изменения в постанов-

https://internet.garant.ru/#/document/411596647/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411596681/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411596681/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411596681/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411596681/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411596681/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411596681/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411596681/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411596681/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411591763/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411591763/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411591763/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411591757/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411591757/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411591755/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411591755/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411591743/entry/0


    Ипатовский информационный вестник                                                                                                   05 марта 2025 года 16

Учредители: Дума Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и администрация Ипатовского муниципаль-
ного округа Ставропольского края. Адес: 356630, г. Ипатово, ул. Ленина, 116. тел. (86542-7-10-60). Отпечатано в ООО “Ипа-
товская типография”, адрес: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, 95, тираж 40 
экз. Отв. за выпуск аппарат Думы Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, 7-10-60 

ление Правительства Российской Федерации от 25 августа 2015 г. N 884» (документ не вступил в силу) 
Договор безвозмездного пользования недвижимым имуществом заключается без проведения торгов в том числе 

при передаче недвижимости МИДом и органами ФСБ для обеспечения своих сотрудников и членов их семей товарами пер-
вой необходимости и повседневного спроса, а также бытовыми услугами в местах компактного проживания сотрудников. 

 
Кабмин уточнил порядок расчета вывозных пошлин на некоторые нефтепродукты 
Постановление Правительства Российской Федерации от 3 марта 2025 г. N 253 «О внесении изменений в поста-

новление Правительства Российской Федерации от 29 марта 2013 г. N 276» 
Скорректирована методика расчета ставок вывозных пошлин на отдельные категории товаров, выработанных из 

нефти. 
Уточнены условия применения коэффициента n, принимаемого равным 0 рублей за тонну при выполнении ряда 

условий, установленного в формуле для расчета ставки вывозной таможенной пошлины на отдельные категории товаров, 
выработанных из нефти, кроме сжиженных углеводородных газов, а также этана, бутана и изобутана. 

Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 
Расширен список товаров двойного назначения, которые нельзя вывозить 
Постановление Правительства Российской Федерации от 3 марта 2025 г. N 252 «О внесении изменения в постанов-

ление Правительства Российской Федерации от 9 марта 2022 г. N 313» 
Дополнен перечень товаров двойного назначения, запрещенных к вывозу. Включены алюминиевые порошки, алю-

миниевые пудры и их смеси с содержанием алюминия по весу более 88%. 
Постановление вступает в силу по истечении одного дня после даты опубликования. 
 
Старт бизнеса онлайн: эксперимент продлен 
Постановление Правительства Российской Федерации от 1 марта 2025 г. N 248 «О внесении изменений в поста-

новление Правительства Российской Федерации от 13 февраля 2024 г. N 144» 
С 1 марта 2024 г. в порядке эксперимента запущен комплексный сервис «Старт бизнеса онлайн». В рамках одной 

услуги предприниматели могут зарегистрировать бизнес (ИП или ООО с единственным учредителем - физлицом), получить 
электронную подпись без личного обращения в удостоверяющий центр ФНС и открыть счет в банке. 

Эксперимент продлен до 1 марта 2026 г. 
Постановление вступает в силу со дня опубликования. 
 
Урегулирована работа ГИС прослеживаемости зерна в аварийном режиме 
Постановление Правительства Российской Федерации от 27 февраля 2025 г. N 235 «О внесении изменений в неко-

торые акты Правительства Российской Федерации» (документ не вступил в силу) 
С 1 сентября 2025 г. вносятся изменения в правила эксплуатации ГИС прослеживаемости зерна и оформления то-

варосопроводительных документов в ней. 
Установлен порядок действий при крупных сбоях в работе системы. В частности, участникам оборота зерна будут 

направлять соответствующие уведомления с указаниями по работе в период сбоя. Предусмотрена возможность формиро-
вания номеров товаросопроводительных документов оператором ГИС без использования системы с последующим оформ-
лением таких документов на бумажном носителе. 

 
Обновлена форма декларации по акцизам на нефтепродукты, газ, жидкую сталь, автомобили и мотоциклы 
Приказ ФНС России от 31.01.2025 N ЕД-7-3/65@ «Об утверждении формы, порядка ее заполнения и формата пред-

ставления налоговой декларации по акцизам на автомобильный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных 
и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, прямогонный бензин, средние дистилляты, бензол, параксилол, орто-
ксилол, авиационный керосин, природный газ для производства аммиака, природный газ в случаях, предусмотренных меж-
дународными договорами Российской Федерации, этан, сжиженные углеводородные газы, сталь жидкую, автомобили легко» 

В НК РФ были внесены поправки, согласно которым природный газ для производства аммиака стал подакцизным 
товаром. Вместо формул расчета установлена ставка акциза на прямогонный бензин, бензол, параксилол и ортоксилол. 

В связи с этим ФНС утвердила новую форму, порядок ее заполнения и формат представления налоговой декларации 
по акцизам на бензин, дизтопливо, моторные масла, прямогонный бензин, средние дистилляты, бензол, параксилол, орто-
ксилол, авиационный керосин, природный газ, этан, сжиженные углеводородные газы, жидкую сталь, легковые автомобили 
и мотоциклы. 

Ранее действовавшая форма декларации, порядок ее заполнения и формат представления признаны утратившими 
силу. 

Декларация по новой форме подается начиная с налогового периода, следующего за месяцем вступления в силу 
приказа о ее утверждении. 

Приказ вступает в силу по истечении 2 месяцев со дня его официального опубликования.

https://internet.garant.ru/#/document/411591743/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411591729/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411591729/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411591725/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411591725/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411591721/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411591721/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411574261/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411574261/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411598261/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411598261/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411598261/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411598261/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411598261/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/411598261/entry/0

